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Bakalářská práce pojednává o využití robotického systému Gloreha v rehabilitaci

pacientů po cévní mozkové příhodě s hemiparézou horní končetiny. Práce je teoreticko-

praktická. V teoretické části je popsána kineziologie horní končetiny, problematika cévní

mozkové příhody a využití robotického systému Gloreha v rehabilitaci.

Praktická část je vytvořena pomocí kazuistik čtyř pacientů s diagnózou cévní mozkové
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Cílem práce je zhodnotit terapeutický přínos robotické rukavice Gloreha.

Pro posouzení efektu bylo využito hodnocení míry spasticity podle MAS (Modifikovaná

Ashworthova škála). Motoricity index k posouzení síly paretické horní končetiny
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aktivní hybnosti v metakarpofalnageálních kloubech ruky a ke zlepšení aktivní hybnosti celé
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The bachelor thesis deals with the usage of Gloreha robotic system in the process of

rehabilitation of patients who experienced stroke with hemiparesis of the upper limb. The

work is both theoretical and practical. In the theoretical part is described the kinesiology of

the upper limb, the problem of stroke and the usage of the robotic systems of Gloreha in the

process of rehabilitation. The practical part is based on case studies of four patients with a

diagnosis of stroke in the age between 18 to 59 years. Each proband underwent ten therapies

over two weeks. The case reports include entry and departure kinesiological examinations.

The aim of the work is to evaluate the therapeutic benefits of the Gloreha. To assess the effect

was used the MAS spasticity rate, the Motor Index and the active range of motion. Three out

of four patients noticed an improvement in their spasticity level according to MAS scale in at

least one of the observed segments and also an improvement in the active range of motion in

the metacarpofalnagial joints of the hand or an improvement in the active motility of the

hemiparetic upper limb. In Motoricity index has been improved the strength of the upper

limb in three out of four patients.
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ÚVOD

V roce 2010 podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky bylo

v nemocnicích po celé České republice hospitalizovaných 57 484 osob s diagnózou cévního

onemocnění mozku (I60 – I69). Z tohoto počtu zemřelo v roce 2010 jedenáct tisíc pět set

šedesát sedm lidí na následky onemocnění. V roce 2010 došlo k nárůstu o třicet dva procent

hospitalizovaný pacientů s diagnostikovanou ischemickou cévní mozkovou příhodou.

Současná data jsou značně limitována, jsou odhadována podle dostupných dat

o epidemiologii CMP v České republice. Odhady incidence CMP jsou založeny buď

na datech o úmrtnosti, nebo na datech o hospitalizacích pacientů s CMP. Ani jedna z těchto

informací však neposkytuje spolehlivý odhad skutečné incidence CMP (Bryndziar, 2017).

Podle WHO – mezinárodní zdravotnické organizace má vyšší incidenci cévní

mozkové příhody pacient, který trpí nadváhou a nedostatkem aktivního pohybu, ve zvýšené

míře užívá tabákových výrobků, konzumuje alkohol a trpí metabolickým onemocněním

diabetes mellitus prvního nebo druhého typu. Zvýšená incidence je také prokázána

u pacientek užívajících hormonální antikoncepci.

Cévní mozková příhoda je nečastější příčinou poruchy motorických funkcí horní

končetiny. Téměř u 80 % vede k hemiplegii. Během šesti měsíců se podaří asi jedné třetině

pacientů obnovit motoriku. Méně než 45 % pacientů s cévní mozkovou příhodou

pravděpodobně dosáhne úplné funkční obnovy. Zbylá populace zůstane s variabilním stupněm

zbytkového poškození a neschopností provádět každodenní činnosti (Gobbo, 2017).

Nové poznatky v medicíně a vývoji techniky se zákonitě propojují i do oblasti

neurorehabilitace. Roboticky asistovaná rehabilitace nachází uplatnění především

ve zlepšování funkce ruky a chůze (Opatovský, 2016).

Důvodem volby tématu bakalářské práce bylo absolvování zajímavých klinických

praxí na neurologických pracovištích a možnou budoucí profesní specializaci na rehabilitaci

pacientů s neurologickým poškozením.

Žádná z předešlých prací se nevěnovala přímo robotické rukavici Gloreha. V tomto

ohledu je má bakalářská práce první na 1. lékařské fakultě UK.

Typ práce je teoreticko – praktický. V teoretické části je věnována pozornost

kineziologii horní končetiny a funkčním úchopům. Ve druhé části je popsána problematika

cévního onemocnění mozku, epidemiologie, rizikové faktory a fyzioterapie v jednotlivých

stádiích onemocnění. Ve třetí části jsou představeny robotické systémy, jejich přínos, indikace
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a kontraindikace k zahájení léčby. Praktická část je vytvořena pomocí kazuistik čtyř pacientů,

kteří byli vybrání podle vstupních kritérií. Terapie s robotickou rukavicí Gloreha probíhala

každý den po dobu dvou týdnů v Rehabilitačním ústavu Kladruby.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KINEZIOLOGIE HORNÍ KONČETINY

1.1.1 Kineziologie loketního kloubu

Kineziologii lze definovat jako vědu o pohybu a jeho řízení (Dylevský 2009).

Horní končetina slouží k interakci jedince se zevním prostředím. Samotná akrální

oblast má zásadní význam v možnosti úchopu předmětu a přiblížení daného předmětu

k obličeji. Všechna činnost ruky vyžaduje koordinaci akrálních svalových skupin řídících

prsty a ruku tak, aby byl pohyb proveden plynule a ekonomicky. Fyzioterapeut by měl znát

anatomii a fyziologii nervového systému a společně obě tyto vědy propojit a získané znalosti

využít v terapii horní končetiny.

Flexe loketního kloubu

Loketní kloub umožňuje pohyb ruky k ústům, který se řadí mezi primární pohyby

lokte (Véle, 2006). Flexi v loketním kloubu umožňuje m. biceps brachii, m. brachioradialis

a m. brachialis, který je čistým flexorem loketního kloubu. M. brachialis provede daný pohyb

při pronovaném i supinovaném předloktí. Maximální rozsah pohybu je cca 150°

a je mimo jiné závislý na množství svalové hmoty paže (Dylevský, 2009).

Extenze loketního kloubu

Extenzi loketního kloubu vykonává m. triceps brachii. Caput longum m. triceps

brachii provádí pomocnou extenzi a addukci v ramenním kloubu (Véle, 2006). Fyziologický

rozsah pohybu do extenze je do nulového postavení nebo do hyperextenze 10°. Při větším

rozsahu jde již o patologický jev – hypermobilitu (Dylevský, 2009).

Pronace ruky

Při pronaci ruky dochází k rotaci radia kolem ulny. Při konečném postavení předloktí

v pronaci dochází k překřížení kostí do tvaru písmena X. Vnitřní stočení předloktí vykonává

m. pronator teres a m. pronator quadratus. Pohyb je možný v celém rozsahu cca 150° (Véle,

2006).
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Supinace ruky

Při supinaci ruky dochází k návratu radia do výchozí polohy. Supinace je při flexi

v loketním kloubu antigravitačním pohybem. Hlavní svaly provádějící supinaci odděleně jsou

dvoukloubový m. biceps brachii a m. supinator. Pohyb je možný v celém rozsahu cca 150°

(Véle, 2006).

1.1.2 Kineziologie zápěstí

Jako zápěstí jsou brána funkčně dvě skloubení, a to radiokarpání kloub

a mediokarpální kloub. Zápěstí je tedy komplexem kostí, ve kterém jsou možné pohyby

do flexe a extenze, ulnární a radiální dukce a cirkumdukce, což je složení všech předešlých

pohybů (Dylevský, 2009).

Flexe a extenze zápěstí

Pohyb zápěstí do flexe i extenze probíhá především v radiokarpálním skloubení.

Ke změnám postavení dochází i v distální řádě karpů. Při flexi dochází k rotaci os lunatum

a os capitatum palmárně a současně k posunu os lunatum dorzálně. Svaly provádějící flexi

se upínají na karpální kosti, ostatní svaly se upínají až na metakarpy, odkud je pohyb přenesen

až na radiokarpální skloubení (Kolář, 2012).

Hlavní svaly provádějící flexi jsou m. flexor carpi ulnaris, m. flexor carpi radialis,

m. palmaris longus. Pomocnými svaly jsou m. flexor digitorum superficialis, m. flexor

digitorum profundus, m. abductor pollicis longus.

Rozsah pohybu do flexe je v tomto segmentu z nulového postavení možný do 90°.

Extenze je možná díky změně postavení v mediokarpálním kloubu. Svaly umožňující tento

pohyb jsou především m. extensor carpi radialis longus, m. extensor carpi radialis brevis,

m. extensor carpi ulnaris. Mezi pomocné svaly můžeme zařadit m. extensor digitorum,


[…]

Zboku:

 protrakce ramen

 palmární flexe předloktí levé horní končetiny

 flekční postavení prstů levé horní končetiny

 palec mimo dlaň

Zezadu:

 hlava v úklonu na pravou stranu

 zvýšený obrys m. trapezius bilaterálně

Palpace:

 omezení posunlivosti jizvy po tracheostomii ve směru laterolaterálním

 jizva v oblasti pravého spánku po kraniotomii byla posunlivá i protažitelná

 snížený tonus svalů pletence ramenního, svalů paže

 zvýšený svalový tonus byl palpován ve flexorech ruky a prstů
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Mobilita pacientky:

 Pacientka byla schopná se sama přetočit na levý i pravý. Přes pravý bok se

pacientka dokázala posadit s mírnou spíše verbální dopomocí. Sama byla

schopná se posadit s využitím hrazdy, která byla umístěná nad postelí. Sed na

lůžku byl stabilní. Stoj možný s velkou zevní dopomocí. Chůze nebyla možná

z důvodu oslabení levé dolní končetiny. Po Rehabilitačním Ústavu se

pohybovala na mechanickém vozíku, kdy se pomocí pravostranných končetin.

Kloubní rozsah

Tabulka 8.1.4.3 Kloubní rozsah LHK výstupní vyšetření

LHK pasivně ˚(stupně) LHK aktivně ˚(stupně)

Ramenní kloub

Extenze -0 - flexe 0 -0- 160 0 -0- 15

Abdukce -0- addukce 150 -0- 0 20 -0- 0

Horizontální abdukce -0- horizontální

addukce
30 -0- 120 0 -0- 0

Zevní rotace -0- vnitřní rotace 40 -0- 60 0 -0- 0

Loketní kloub

Extenze -0-flexe 0 -0- 140 0 -0- 0

Předloktí

Supinace -0- pronace 70 -0- 90 0 -0- 0

Zápěstí

Dorzální flexe -0- palmární flexe 80 -0-90 0 -0- 0

Radiální dukce -0- ulnární dukce 5 -0-30 0 -0- 0

MP kloub palce

Extenze -0- flexe 5 -0- 70 0 -50-10

MP kloub ukazováku

Extenze -0- flexe 5 -0- 90 0 -60-5

MP kloub prostředníku

Extenze -0- flexe 5 -0- 90 0 -70- 5

MP kloub prsteníku

Extenze -0- flexe 5 -0- 90 0 -75- 5

MP kloub malíku

Extenze -0- flexe 10 -0- 85 0 -70- 10
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Neurologické vyšetření:

Vyšetření reflexů:

 Při vyšetření reflexu – bicipitového, tricipitového, styloradiálního a flexorů

prstů byla zjištěná zvýšená výbavnost reflexů C5 – C8 na LHK.

Vyšetření čití:

 povrchové čití (termické, taktilní i algické) v normě

 hluboké čití – v normě

Vyšetření iritačních jevů

 Justerův příznak byl pozitivní

Vyšetření zánikových jevů:

 nevyšetřovány z důvodu snížené svalové síly LHK

Vyšetření diadochokineze

 nevyšetřováno z důvodu snížené svalové síly LHK

Vyšetření taxe

 nevyšetřováno z důvodu snížené svalové síly LHK

Vyšetření spasticity na LHK podle MAS (modifikované Ashwortova škála)

Tabulka 8.1.4.4 Vyšetření spasticity LHK výstupní vyšetření

Segment Hodnota podle MAS

m. biceps brachii +1

flexory zápěstí 2

palec 0

ukazovák +1

prostředník +1

prsteník +1

malík +1

Svalová síla

K otestování síly levé horní končetiny byl použit Motoricity index:

 V prvním úkolu (úchopu) byl zaregistrován svalový záškub, ale pohyb nebyl

pozorován. Na stupnici tento stav odpovídá 11 bodům.

 Při druhém úkolu (flexe lokte) nebyl proveden pohyb, ale byla palpována kontrakce.

Takto vykonaný cvik byl hodnocen 0 body.
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 Při třetím cviku (abdukce ramene) pacientka neprovedla pohyb, svalové záškuby byly

palpovatelné. To odpovídá 0 bodům.

 Pacientka po deseti aplikacích získala 12 bodů.
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8.1.4.1 Příloha č. 5 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Byl/a jste osloven/a ke spolupráci za účelem získání dat a informací v rámci

bakalářské práci Martina Koscielniaka. Práce je v rámci bakalářského studia oboru

fyzioterapie na 1. LF Univerzity Karlovy v Praze. Tématem bakalářské práce je Přínos

robotické rukavice Gloreha u pacientů s centrální hemiparézou horní končetiny. Práce bude

mít svojí teoretickou část a část praktickou, která bude vedena formou kazuistik, ve kterých

budou sledovány okamžité změny rozsahů pohybů metakarpofalangeálních skloubení na horní

končetině po terapii s robotickou rukavicí Gloreha.

Vaše účast v projektu spočívá ve třech krocích. Nejprve proběhne vstupní vyšetření,

pro zjištění daných parametrů. Poté proběhne samotná terapie s robotickou rukavicí Gloreha.

Nakonec proběhne výstupní vyšetření pro zjištění vlivu Robotické rukavice. Tyto data budou

sbírána v průběhu deseti aplikací s robotickou rukavicí Gloreha.

Pro ochranu osobních údajů budou v bakalářské práci uváděny pouze Vaše iniciály,

jako další data použitá do kontingenční tabulky budou věk, pohlaví, dosažené vzdělání,

doba od vzniku postižení, dominantní končetina. Při spolupráci nehrozí jakékoliv riziko.

Vaše spolupráce na projektu je dobrovolná s možností kdykoliv ukončit spolupráci

bez jakéhokoliv postihu.

Příjmení a jméno .............................................................

Rok narození .............................................................

Bydliště .............................................................

.............................................................

Podpis .............................................................