Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Koscielniak Martin

Název práce: Přínos terapie s robotickou rukavicí Gloreha u pacientů s centrální hemiparézou horní končetiny

Vedoucí práce: PhDr. Hoidekrová Kristýna

Jméno oponenta:

Akademický rok: 2018/2019

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce je řazena do 8 částí, práce má celkem 101 stran včetně příloh.

V teoretické části je odborně popsána kineziologie horní končetiny, etiologie a klinický projev hemiparézy po získaném poškození mozku. Dále je zmíněna problematika neuroplasticity, která přímo souvisí s tématem bakalářské práce a poslední část teorie je věnována popisu a přehledu roboticky asistované terapie, která opět koresponduje se zadáním práce.

Praktická část popisuje aplikaci a efekt robotické rukavice Gloreha na vzorku 4 pacientů po cévní mozkové příhodě.

2. Formální náležitosti práce

Práce je psaná spisovnou a odbornou češtinou s občasnými gramatickými a obsahovými chybami (např. metakarpofalangiální klouby), stylisticky některé části zcela neodpovídají úrovni bakalářské práce ohledně zaměňování osob, trpných a činných rodů, celkově stylistika práce není sourodá. Čitační norma ISO-690:2011 byla dodržena, seznam literatury je správně seřazen, polovina zdrojů je zahraničních. Práce je doplněná o vlastní fotodokumentaci, která je správně popsána. K práci je přiloženo 5 příloh, které jsou jednotlivě očíslované, v obsahu práce však uvedené nejsou (přílohy v seznamu se individuálně nečíslojí). Zavádějící je stejné pojmenování podkapitol 2.5, kde jsou názvy shodné s názvy příloh, v přílohách jsou však popsány pouze kineziologické rozbory, nikoli celé kazuistiky.

Mírně převažuje teoretická část nad praktickou částí, nejasné je zařazení některých kapitol ve vztahu k tématu práce.

3. Cíl práce

Cílem práce bylo ověřit efekt roboticky asistované robotické rukavice Gloreha na vzorku 4 pacientů po cévní mozkové příhodě. Ze stanoveného cíle není zcela jasné, o jaký typ efektu se jedná (okamžitý, krátkodobý, dlouhodobý). Současně z definice cíle není zřejmé, v jaké fázi se pacienti po cévní mozkové příhodě nacházejí. V popisu cíle je prokázání změny spasticity v kloubech, jedná se o nepřesnou formulaci, kdy kloubní hybnost je omezená následkem spasticity, jako taková se přímo v kloubu nevyskytuje. Zpracování kazuistik odpovídá na stanovené cíle.

4. Přehled problematiky

V České republice se jedná o přístroj, který je stále více dostupný na odborných pracovištích. Obecně využití roboticky asistované terapie ve fyzioterapii je velmi aktuální téma. Odborných studií na téma využití robotické rukavice Glorehy za poslední roky přibývalo, vzhledem ke stáří sběru dat (červenec 2017) ztrácí práce na aktuálnosti. Navíc data byla sbírána v době, kdy byl v České republice dostupný pouze druhý model tohoto přístroje. Nynější studie již pracují s modely vyšších tříd, které jsou k dispozici v ČR.

V teoretické části autor prokázal dostatečnou znalost a orientaci v oblasti cévních mozkových příhod, neuroplasticity a roboticky asistované terapie. U popisu samotného přístroje mohl autor více čerpat z odborných studií nikoli pouze z webových stránek výrobce.

5. Metodologie práce

Autor nesprávně použil obrat výzkumná otázka bakalářské práce. Autor zvolil velmi mírná vstupní kritéria, dle kterých nelze více specifikovat skupinu pacientů. Kritéria jsou stanovena velmi obecně, chybí upřesnění rozsahu 5° do typu pohybu. Dále není jasné hodnocení spasticity dle MAS, zda se jednalo o koeficient z více segmentů či pouze z jednoho v rozmezí 0 -3. Dobře je popsán postup při aplikaci a využití roboticky asistované terapie. Kazuistiky obsahují část anamnestickou, kineziologický rozbor a závěr kazuistik. Autor v kazuistikách nesprávně definuje krátkodobé a dlouhodobé cíle a plány. U všech pacientů jsou zkopírované stejné cíle a plány i přesto, že se jedná o pacienty s různým klinickým projevem (např. svalová síla dle Motoricity Indexu pro horní končetinu). Cíle a plány nejsou konkrétně, detailně a individuálně zpracovány pro každého pacienta. Kazuistiky odpovídají stanoveným cílům bakalářské práce.

6. Přínos pro praxi

Přínos pro praxi spatřuji hlavně v teoretické části, kde je jasné a stručně popsána rukavice Gloreha ve všech modelech. Praktická část je méně přínosná pro stáří nasbíraných dat.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autor prokázal znalosti týkající se cévních mozkových příhod a roboticky asistované terapie. V teoretické části mohla být tato dvě témata více popsána ve vzájemné souvislosti. V průběhu realizace práce měl autor výrazné obtíže v orientaci v tématu a zaměření se na využití roboticky asistované terapie ve fyzioterapii.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky práce jsou dobře graficky zpracovány do tabulek a zlepšené hodnoty vyznačeny. Optimální by bylo použití názvu Motoricity index pro horní končetinu, neboť tato tabulka obsahuje pouze celková skóre nikoli jednotlivé položky. Není proto zcela jasné, že se jedná pouze o část testu určenou pro horní končetinu. Z výsledků práce vyplývá nutnost dalšího výzkumu s větším vzorkem pacientů a striktnějšími kritérii výběru.

9. Závěr a doporučení

Závěry práce jsou jasné popsány a shrnují cíle samotné práce. V závěru práce chybí doporučení či návaznost další práce a její využití.

10. Přístup ke zpracování

Autor v průběhu zpracování práce více než rok s vedoucí práce nekomunikoval, konzultace byly nepravidelné a jednostranné. Autor měl v průběhu realizace teoretické části značné obtíže s vyhledáváním zdrojů. Problematická oblast byla i v zorientování se v tématu a sestavení obsahu teoretické i praktické části.

11. Shrnutí hodnocení

Bakalářská práce je podrobně zpracovaná, obsahuje všechny části, které by tato práce měla obsahovat. Byl použit odborný a spisovný jazyk s občasnými gramatickými a obsahovými chybami, některé pasáže stylisticky zcela neodpovídají úrovni bakalářské práce. V průběhu realizace bakalářské práce autor prokázal minimální schopnost odborné tvorby v oboru fyzioterapie, měl výrazné potíže se stanovením obsahu práce a vyhledáváním zdrojů. Student odevzdal verzi bakalářské práce, která nebyla plně zkontrolována vedoucí práce. Do odevzdané práce však dokázal zapracovat část připomínek a zorientovat se v problematice.

V teoretické části velmi dobře popisuje problematiku mozkové příhody a přehled roboticky asistovaných přístrojů pro horní končetinu.

Výrazné nedostatky jsou však ve stanovování a definování krátkodobých a dlouhodobých cílů a plánů fyzioterapie. Za nedostatek je považováno i zkopírování cílů a plánů u všech pacientů bez ohledu na klinický projev cévní mozkové příhody. Výsledky práce jsou dobře graficky a přehledně zpracovány a popsány.

Klasifikace vychází i z přístupu ke zpracování bakalářské práce. Pouze při výborné obhajobě je práce klasifikovaná velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

- 1) Spolupracoval jste v rámci vytváření praktické části s dalšími odborníky z jiných profesí? Pokud ano, s jakým cílem.
- 2) Ve vstupních kritériích uvádíte, že minimální rozsah MP kloubu byl 5°, do jakého pohybu jste rozsah měřil? Vybral jste konkrétní MP kloub nebo musely 5° dosáhnout všechny MP klouby?
- 3) V kazuistikách píšete, že krátkodobý plán je trénink svalové síly ruky a prstů s využitím robotické rukavice Gloreha. V metodologii však popisujete pasivní mobilizaci pomocí Glorehy. Můžete vysvětlit, jak byla trénovaná svalová síla pomocí rukavice Gloreha?
- 4) Jaká byla časová náročnost vyšetření jednoho pacienta a následná aplikace rukavice?
- 5) Dostal jste i zpětné vazby od pacientů v reakci na aplikaci robotické rukavice?
- 6) Na základě vaší praktické zkušenosti, myslíte si, že přístroj může plně nahradit pasivní mobilizaci prováděnou terapeutem?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 15. 5. 2019

podpis: